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گزارش »مردم نهاد« از موسسه رویش سبزوار که رویکرد متفاوتی در عرصه آموزش قرآن دارد

قرآن آموزی در کنار کارآفرینی و اشتغال زایـی 
هانیه غلامی

 موسسه رویش سبزوار کارش را از فعالیت های قرآنی و مذهبی 

آغاز کرد. اما یک مشکل وجود داشت؛ افراد مستعدی که به خاطر 

دغدغه نان مجبور به ترک کلاس ها می شدند و از فعالیت های 

قرآنی فاصله می گرفتند. خواندن یک کتاب باعث شد جرقه‌ای 

در ذهن او شــکل بگیرد و پایه گذار اتفاق جدیدی باشد و برگ 

تازه ای را در زندگی خانواده های کم برخوردار بگشاید؛ آموزش 

توأمان قــرآن و مهارت های کســب و کار به نوجوانــان و کمک به 

کارآفرینی و اشتغال‎زایی خانواده ها به ویژه بانوان خانه دار. 

حمایت از تولید با پیوند علم و تجربه
حسین بابایی، مدیر موسســه کارآفرینی رویش، 

ســال‌ها ســابقه حضور در بــازار را دارد؛ مدیریت 

عالی کسب و کار را در دانشگاه تهران گذرانده و 

اکنون نیز جامعه شناسی می‎خواند، او یک فعال 

اقتصادی اســت که دغدغه فرهنگ نیــز دارد. از 

او می‎خواهیــم دربــاره موسســه رویــش برایمان 

بگوید که مــی گوید: اســاس فعالیت ما به ســال 

۹۶ برمی‎گردد؛ زمانی که در سبزوار موسسه‌ای 

را برای فعالیــت هــای فرهنگی و قرآنــی به ثبت 

رساندیم. در ســال ۹۸ به این نتیجه رسیدیم که 

این شــکل فعالیــت به تنهایــی کافی نیســت. در 

نتیجه بنایی را با ســرمایه گــذاری حدود 

۲۰ تا ۳۰ میلیارد تومان ایجاد کردیم 

و فعالیــت مجتمــع را از فرهنگــی 

مذهبی به فرهنگی اجتماعی تغییر 

موضوع دادیم و وجــه اجتماعی آن 

را بــر پایــه اشــتغال زایــی و کارآفرینی 

برای مشاغل خانگی در محلات کمتربرخوردار 

نهادیم. اکنون در مجموعه رویش حدود ۸ واحد 

تولیدی فعال اســت، از جمله کارگاه خیاطی که 

در آن بانوان تحصیل کرده در این حوزه و افرادی 

که بــه صورت تجربــی خیاطــی را آموخته‌اند، در 

کنار هم مشــغول بــه کار هســتند. در واقــع با به 

کارگیــری علــم و تجربــه کارگاه خیاطی بســیار 

خوبی ایجاد شده است. مدیر موسسه کارآفرینی 

رویش می‌افزاید: از دیگر فعالیت‌های ما فناوری 

اطلاعات در بحث مشاوره و خدمات الکترونیکی 

به کســب و کارهاســت.  افرادی که می خواهند 

کســب و کار راه بیندازنــد می‌تواننــد از مشــاوره 

رایــگان اســتفاده کننــد. در کنــار آن یــک واحد 

دیجیتــال مارکتینــگ را در داخل ســایتی به نام 

رویش ســبزوار راه اندازی ‌کرده‌ایم و محصولاتی 

را که در منازل یا کســب و کارهای کوچک تولید 

می‌شــود، شناســایی کرده‌ایــم و آموزش‌های 

پیشرفته تر در اختیارشــان قرار داده‎ایم و 

به طراحی و بسته‌بندی‌ کالای تولیدی 

آن‌ها کمک کردیم. در واقع ســعی برآن 

اســت که هم به لحاظ مالی هم به لحاظ 

فکری به آن‌ها کمک شــود. آن هــا تولید را 

با نظــارت کارشناســان رویش انجــام می‌دهند. 

در نتیجه الان شرایط برایشــان بهتر شده است. 

مجموعه در سایت و شبکه های اجتماعی امکان 

فروش اینترنتی را برای این افــراد فراهم کرده و 

علاوه بر آن، در خــود مجموعه نیز نمایشــگاهی 

با 260 متر فضا بــرای فروش محصــولات تعبیه 

شده است تا تولیدات هم به صورت مجازی و هم 

حضوری امکان فروش داشته باشد. وی در پاسخ 

به این ســوال که هم‎اکنون، چه تعــداد از افراد در 

منزل مشغول به کار هستند و در چه زمینه‌هایی 

فعالیت می‌کنند، بیان می‌کنــد: الان 32 تا 33 

نفر خانــم در منــزل خود بــا نظارت مرکــز رویش 

در زمینه‌های مختلف خیاطی، صنایع دســتی و 

سفالگری مشغول به کار هستند. در کنار آن، در 

خود ساختمان مجموعه نیز کارگاه‌های خیاطی 

و ... فعال اســت. بابایی در مورد چگونگی کمک 

مجموعه رویش به اشــتغال‎زایی در منازل ادامه 

می‌دهــد: از جملــه علت‌هایــی که مــا در رویش 

تصمیــم گرفتــم از خانم‌هایــی که در منــزل کار 

می‌کنند حمایت کنیم، این اســت که اغلب این 

بانوان کارآفرین بــدون توجه به بازار، به ســلیقه 

خود چیزی را تولید می‌کننــد و با چالش فروش 

مواجه می‌شــوند. ما در قدم اول توانمندی‌های 

این افراد را شناسایی می‎کنیم و با توجه به نیاز و 

درخواست بازار به آن ها آموزش می‌دهیم، مواد 

اولیــه را در اختیارشــان می‌گذاریم تــا تولیدات 

خود را داشته باشند. 

»قرآن و اقتصاد«؛ پایه‌گذار ایده جدید
از مدیر موسســه رویش ســوال کردیم علت این که تیم رویش 

تصمیم گرفته از یک موسســه فرهنگــی مذهبی به فرهنگی 

اجتماعی و به صورت مشــخص اشتغال‎زایی تغییر پیدا کند، 

چه بود و آیــا اکنون فعالیت‌های مذهبی شــما متوقف شــده 

اســت؟ بابایی در پاســخ می گوید: در واقع جرقه این اتفاق از 

یک کتاب شروع شــد؛ کتابی با عنوان »قرآن و اقتصاد«. ابتدا 

ما آموزش های قرآنی را به صورت رایگان با حضور اســتادان 

برگزار می‌کردیم. الان نیز این فعالیت‌ها نه تنها قطع نشده بلکه 

خیلی قوی تر و فعال تر از قبل در حال انجام است. برداشت من 

از کتاب »قرآن و اقتصاد« این بود که اگر در کنار قرآن آموزی، 

بچه‌ها مهارتی را یاد نگیرند که بتوانند به پول برســند و تولید 

ثروت کننــد، ممکن اســت از ایــن کلاس ها فاصلــه بگیرند. 

متأسفانه چنین مواردی را داشتیم. بابایی می‌افزاید: اکنون 

هر کس در کلاس‎های قرآنی ما شــرکت می‌کند، می‎تواند با 

50 درصد تخفیف وارد مهارت‌های فنی حرفه‌ای شود یا حتی 

به صورت اقســاطی هزینــه کلاس را پرداخت کنــد و در کنار 

آموزش قرآن مهارت‌های ارتباط با مشــتری، روان‎شناســی 

کسب و کار که لازمه مدیریت پول و اقتصاد دیجیتال است را 

داشته باشد. ما در تابستان بالغ بر ۲۰۰ دانش آموز را آموزش 

دادیم؛ بسیاری رایگان و بسیاری با ۵۰ درصد تخفیف. برای 

مجموعه سودآوری مالی نداشت ولی بازخورد خیلی خوبی 

داشت و خانواده ها و بچه‌های قرآنی راضی بودند،  همین باعث 

شده که اکنون محفل ما بسیار شلوغ باشد. همه با شوق قرآن 

می‌آیند و در کنارش در صورت تمایل مهارتی را هم می‌آموزند. 

نگاه به آینده و کمک به 
حل معضلات اجتماعی

بابایــی دربــاره اهــداف بلندمــدت مجموعه 

رویش می‌گوید: برنامه ریزی ما این است که 

بتوانیم  ظرف ۵ ســال آینــده، حداقل ۵۰۰ 

شــغل خانگــی ایجاد یــا پایــدار کنیــم. مدیر 

موسســه کارآفرینی رویش در توضیــح تأثیر 

ایجاد اشــتغال پایدار برای خانواده‌های کم 

برخوردار بیــان می‌کند: بعضــی خانواده‌ها 

مســائل مالی و اجتماعــی مختلفــی دارند. 

خانــواده‌ای را داشــتیم کــه زن و شــوهر بــه 

دلیــل بیــکاری و اعتیاد مــرد تا مــرز جدایی 

رفتــه بودند. ما بــه ایــن خانم کمــک کردیم 

کاری در منــزل راه بینــدازد و درآمــد روزانه 

داشــته باشــد؛ اکنون همســرش هم همراه 

شده و مشغول به کار شــده است و به صورت 

کلــی مشکلاتشــان را از یــاد بردنــد و خــود 

اشتغال‎زایی باعث حل یک معضل اجتماعی 

شده است. به نظر من هر خانواده می‌تواند به 

مانند یک حبه در یک خوشه اقتصادی باشد 

و فعالیت داشته باشــد. به همین دلیل، باید 

از تعاونی‌های واقعی حمایت شود. 

«
 از جمله علت‌هایی که ما در رویش 

تصمیم گرفتم از خانم‌هایی که 
در منزل کار می‌کنند حمایت 

کنیم، این است که اغلب این 
بانوان کارآفرین بدون توجه به 

بازار، به سلیقه خود چیزی را 
تولید می‌کنند و با چالش فروش 
مواجه می‌شوند. ما در قدم اول 

توانمندی‌های این افراد را 
شناسایی می‎کنیم و با توجه به 

نیاز و درخواست بازار به آن ها 
آموزش می‌دهیم، مواد اولیه 

را در اختیارشان می‌گذاریم تا 
تولیدات خود را داشته باشند


